

BÁO CÁO CÔNG TÁC THỰC HIỆN BỘ TIÊU CHÍ QUỐC GIA VỀ Y TẾ

Căn cứ Quyết định 1300/QĐ-BYT, ngày 09/03/2023 của Bộ Y tế về việc ban hành Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế giai đoạn đến 2030; Quyết định 1453/QĐ-BYT ngày 20/3/2023 của Bộ Y tế về việc đính chính Quyết định 1300/QĐ-BYT, ngày 09/03/2023 của Bộ Y tế về việc ban hành Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế giai đoạn đến 2030.

Thực hiện Công văn số 841/SYT-KHTC, ngày 13/03/2023 của Sở Y tế Thừa Thiên Huế về việc thực hiện Quyết định 1300/QĐ-BYT ngày 09/03/2023 của Bộ Y tế về việc ban hành Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế giai đoạn đến 2030; biên bản ngày 09 tháng 6 năm 2023 của Trung tâm Y tế thị xã Hương Thủy về việc kiểm tra Bộ tiêu chí Quốc gia về Y tế xã đến năm 2030.

Qua quá trình triển khai chỉ đạo thực hiện, UBND xã Dương Hòa xin báo cáo kết quả thực hiện Bộ tiêu chí Quốc gia về Y tế xã đến năm 2030 theo Quyết định 130/QĐ-BYT của Bộ Y tế như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH CHUNG CỦA ĐỊA PHƯƠNG

Dương Hòa là một xã vùng núi của thị xã Hương Thủy cách trung tâm thành phố Huế khoảng 22km nằm ở thượng nguồn sông Hương, có vị trí tọa độ 16°15'18"B, 107°35'50"Đ; phía Bắc giáp xã Thủy Bằng, phía Đông giáp xã Phú Sơn, phía Nam giáp huyện Nam Đông, phía Tây giáp xã Bình Thành. Diện tích tự nhiên 26.171,92 ha.

Toàn xã có 05 thôn, về dân số có 585 hộ, 2120 nhân khẩu. Với địa hình là một xã miền núi, đất rộng, hộ gia đình thưa, đời sống nhân dân chủ yếu sống bằng nông, lâm nghiệp là chính. Tình hình kinh tế, xã hội của xã trong những năm qua phát triển,

đổi mới không ngừng. Cơ cấu kinh tế đúng hướng, kết cấu hạ tầng được đầu tư xây dựng đảm bảo. Tổ chức thực hiện có hiệu quả các chương trình, dự án nhất là hoàn thành Chương trình xây dựng nông thôn mới, được Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế công nhận cuối năm 2015; được Thủ tướng Chính phủ Quyết định công nhận xã Dương Hòa là xã An toàn khu của Trung ương vào tháng 10 năm 2017.

Công tác y tế, chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân được quan tâm; tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế đạt tỷ lệ 94,65%., xã được công nhận đạt chuẩn Quốc gia về Y tế năm 20. Lao động, việc làm được quan tâm chỉ đạo, phối hợp để thực hiện; tỷ lệ lao động có việc làm thường xuyên tăng hàng năm; hộ nghèo có 13 hộ nghèo đa chiều, chiếm 2,25% và 33 hộ cận nghèo, chiếm 5,8%.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác lãnh chỉ đạo:

Trong năm 2022 , 6 tháng đầu năm 2023 trên cơ sở Quyết định 1300/QĐ-BYT ngày 09/03/2023 của Bộ Y tế về việc ban hành Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế giai đoạn đến 2030 và các nhiệm vụ đối với công tác Y tế dân số tại địa phương, Đảng ủy, HĐND xã đưa vào nghị quyết để lãnh đạo, Ủy ban nhân dân xã Dương Hòa phối hợp với mặt trận và các đoàn thể xã, chỉ đạo các đơn vị, cá nhân có liên quan triển khai thực hiện.

Ủy ban nhân dân xã đã Quyết định kiện toàn Ban chỉ đạo chăm sóc sức khỏe nhân xã với đầy đủ thành phần của các Ban, ngành và đoàn thể. Đưa nhiệm vụ xây dựng xã đạt chuẩn Quốc gia về y tế vào chương trình công tác năm để chỉ đạo triển khai thực hiện. Chỉ đạo trạm Y tế tham mưu cho UBND xã trong lĩnh vực y tế về chuyên môn và Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã để triển khai thực hiện.

2. Kết quả thực hiện Quyết định 1300/QĐ-BYT

Ngày 09/06/2023 Trung tâm Y tế thị xã Hương Thủy tiến hành kiểm tra và chấm điểm theo Quyết định 1300/QĐ-BYT, ngày 09/03/2023 của Bộ Y tế về việc ban hành Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế giai đoạn đến 2030.

Kết quả đạt: 83,5/98,5 điểm đạt 84,8%.

STT	Tiêu chí	Nội dung	Số điểm	Đạt
01	Tiêu chí 1	Chỉ đạo điều hành công tác CSSK nhân dân	14	13,5
02	Tiêu chí 2	Nhân lực y tế	10	10
03	Tiêu chí 3	Cơ sở hạ tầng, trang thiết bị	12	11,5
04	Tiêu chí 4	Trang thiết bị, thuốc và phương tiện khác	9	6,5
05	Tiêu chí 5	YTDP, VSMT và các chương trình mục tiêu quốc gia về y tế	19	13
06	Tiêu chí 6	Khám chữa bệnh, phục hồi chức năng và Y học cổ truyền	12	8,5
07	Tiêu chí 7	Chăm sóc sức khỏe Bà mẹ - Trẻ em	6	5,5
08	Tiêu chí 8	Dân số - Kế hoạch hóa gia đình	11	08
09	Tiêu chí 9	Truyền Thông – Giáo dục sức khỏe	03	03
10	Tiêu chí 10	Ứng dụng công nghệ thông tin	04	04

III. TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ GIẢI PHÁP KHẮC PHỤC

1. Tồn tại, hạn chế

- *Tiêu chí 4:* Trang thiết bị, thuốc và phương tiện khác
 - + Trang thiết bị một số đã xuống cấp, hư hỏng chưa được thay thế sửa chữa do nhiều nguyên nhân.
 - + Khả năng thực hiện các kỹ thuật theo phân tuyến kỹ thuật còn hạn chế .
 - + Không có máy điều hòa để bảo quản thuốc theo quy định.
- *Tiêu chí 5 mục 32:* Chương trình phòng, chống bệnh không lây nhiễm như sàng lọc phát hiện tăng huyết áp, đái tháo đường tuy nhiên số người được sàng lọc còn chiếm tỉ lệ thấp. Có quản lý điều trị các bệnh không lây nhiễm khác như tâm thần phân liệt, động kinh, trầm cảm. Tuy nhiên chưa có hồ sơ khám sàng lọc theo dõi lâu dài các bệnh tim mạch, hen phế quản, COPD...
- *Tiêu chí 06 mục 26, 29 :*

+ Quản lý sức khỏe người dân trên địa bàn kịp thời, tuy nhiên tỷ lệ người dân cài đặt app số sức khỏe điện tử trên điện thoại còn thấp.

+ Chưa đủ 40 loại cây thuốc nam.

+ Có thực hiện dịch vụ kỹ thuật tuy nhiên chưa đảm bảo thực hiện hết dịch vụ kỹ thuật theo danh mục đăng ký phân tuyến kỹ thuật, trang thiết bị kỹ thuật còn thiếu.

- *Tiêu chí 07, mục 34:* Tỷ lệ trẻ < 1 tuổi được tiêm chủng đầy đủ còn thấp theo quy định của định Bộ Y tế đạt dưới 95% lý do không cung ứng đủ vắc xin; do ảnh hưởng đại dịch COVID-19 và mũi tiêm bổ sung bại liệt (IPV) trong vòng 03 tháng không đạt tiến độ theo đúng thời gian của mũi tiêm bổ sung;

- *Tiêu chí 8 mục 38:* DS-KHHGD tỷ lệ sinh con thứ 3 còn cao, kinh tế xã hội phát triển một số bộ phận nhân dân còn mang tư tưởng trọng nam khinh nữ nên vẫn còn người sinh con thứ 3.

2. Giải pháp khắc phục:

- *Tiêu chí 4:*

+ Tham mưu, đề xuất với cấp trên, ngành trang bị thêm cơ sở vật chất, trang thiết bị kỹ thuật như máy siêu âm, điện tim, xét nghiệm nước tiểu, xét nghiệm đường máu, máy khí dung...

+ Tập huấn, đào tạo ngắn hạn, trung hạn cho cán bộ y tế để thực hiện chuyên môn kỹ thuật trong công tác khám chữa bệnh.

- *Tiêu chí 5:* Tăng cường công tác truyền truyền, khám sàng lọc bệnh tăng huyết áp, đái tháo đường cho đối tượng trên 40 tuổi được đo huyết áp ít nhất 1 lần/năm; cập nhật quản lý điều trị bệnh không lây nhiễm khác như: Tâm thần, HPQ, COPD, tim mạch...

- *Tiêu chí 06:* Cập nhật kịp thời trên 90% vào phần mềm quản lý sức khỏe người dân trên địa bàn; trồng, chăm sóc bảo quản vườn thuốc nam đủ 40 cây thuốc trở lên theo danh mục của Bộ y tế ban hành.

- *Tiêu chí 8:*

+ Phối hợp ban ngành đoàn thể và các thôn tuyên truyền về phụ nữ sinh con thứ 3 trở lên.

+ Phát huy và nhân rộng mô hình câu lạc bộ “không sinh con thứ 3 trở lên”.

+ Chỉ đạo chuyên trách dân số và các cộng tác viên dân số thực hiện có hiệu quả về truyền thông dân số được tổ chức hằng năm.

Trên đây là nội dung báo cáo công tác thực hiện Bộ tiêu chí Quốc gia về Y tế của Ủy ban nhân dân xã Dương Hòa./.

Nơi nhận:

- TTYT HươngThủy (B/c);
- Hội đồng xét duyệt;
- BTV Đảng ủy (b/c);
- TT HĐND, UBND xã (b/c);
- TT UBMTTQ và các đoàn thể xã (p/h);
- Thành viên BCĐ xã (t/h);
- Lưu VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Huỳnh Tấn Phấn